



# GROUPE SFPI

Société anonyme à Conseil d'administration  
au capital de 80 972 875,80 €  
Siège social : 20 rue de l'Arc de Triomphe – 75017 Paris  
393 588 595 RCS Paris

## RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017

Le présent rapport a pour objet d'exposer l'activité de la Société au cours du premier semestre 2017, conformément aux dispositions de l'article L. 451-1-2 I du Code monétaire et financier et de l'article 222-4 du Règlement Général de l'Autorité des Marchés Financiers.

Ce rapport comprend :

<b>I.</b>	<b>Le rapport semestriel d'activité</b>	<b>2</b>
<b>II.</b>	<b>Les comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2017 :</b>	<b>7</b>
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Bilan consolidé</li><li>• Compte de résultat consolidé et Etat du résultat global</li><li>• Tableau de flux consolidé</li><li>• Etat de variation des capitaux propres</li><li>• Annexe aux comptes consolidés</li></ul>	
<b>III.</b>	<b>Le rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle</b>	<b>21</b>
<b>IV.</b>	<b>La déclaration de la personne physique qui assume la responsabilité du rapport financier semestriel</b>	<b>23</b>

Le présent rapport financier semestriel sera déposé auprès de l'AMF, selon les modalités prévues par le Règlement Général.

# **I. LE RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE**

**RAPPORT D'ACTIVITE  
DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 SEPTEMBRE 2017  
SUR LES COMPTES CONSOLIDES RESUMES ARRETES  
AU 30 JUIN 2017**

Mesdames, Messieurs les administrateurs,

Les comptes consolidés résumés du Groupe arrêtés au 30 juin 2017 ont été établis selon les mêmes principes que ceux utilisés au 31 décembre 2016.

**PERIMÈTRE DE CONSOLIDATION.**

Configuration du périmètre de consolidation :

- ⊙ **GROUPE SFPI.**
- ⊙ **Pôle NEU (*Traitement de l'Air*).**
- ⊙ **Pôle DOM SECURITY (*Serrurerie*).**
- ⊙ **Pôle MMD (*Echangeurs thermiques*).**
- ⊙ **Pôle MAC (*Fermeture industrielle*).**
- ⊙ **Pôle ERYMA HOLDING, (*Systèmes de protection et télésurveillance*).**
- ⊙ **Autres : DATAGROUPE, POINT EST, POINT EST POLSKA, FRANCE INVESTISSEMENT, SCI AVENUE GEORGES NUTTIN, SCI ALU DES DEUX VALLEES, SCI VR DES DEUX VALLEES, SCI STERIMMO, SCI NEU, SCI LA CHAPELLE D'ARMENTIERES, SCI MANCHESTER, SCI LUZECH, SCI ROCHETOIRIN.**

Les sociétés ELZETT SOPRON, DOM-TITAN ZAGREB, et SPRINGCARD (anciennement PROACTIVE) du pôle DOM SECURITY, sont consolidées par mise en équivalence.

Les comptes qui vous sont présentés ci-après, ont été établis conformément aux normes IFRS.

## COMMENTAIRES SUR LES RÉSULTATS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2017.

Le pôle ERYMA, en cours de cession au 30 juin 2017, est présenté au compte de résultat en une seule ligne « Résultat net des activités abandonnées ».

Les principaux comptes de charges et de produits engendrent le résultat suivant (en K€) :

RESULTATS	30/06/2017	% du CA	30/06/2016 retraité (i)
Chiffre d'affaires	245 458	--	246 963
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT</b>	<b>10 658</b>	<b>4,34</b>	<b>11 842</b>
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>	<b>10 631</b>	<b>4,33</b>	<b>11 823</b>
Résultat financier	-181	--	87
Impôts société	-3 319	--	-3 579
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>	<b>7 206</b>	<b>2,94</b>	<b>8 336</b>
Resultat net des activites abandonnees	-1 739	--	-480
<b>RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES</b>	<b>5 467</b>	<b>2,23</b>	<b>7 856</b>
Part de la société mère	3 688	--	6 219
Part des minoritaires	1 779	--	1 637
Résultat net par action de base et dilué ( <i>hors autocontrôle</i> ) de l'ensemble consolidé, en euros	0,04	--	0,07

(i) En application de la norme IFRS 5, les états financiers de juin 2016 ont été retraités par rapport aux états financiers publiés l'année précédente. Les impacts de ces retraitements sont présentés dans les notes annexes aux états financiers consolidés résumés.

Le chiffre d'affaires consolidé au 30 juin 2017 s'établit à 245 458 K€.

Le résultat opérationnel courant s'élève à 10 658 K€ et représente 4,34 % du chiffre d'affaires.

Le résultat opérationnel ressort à 10 631 K€ et représente 4,33 % du chiffre d'affaires.

Le résultat financier négatif s'élève à (181) K€.

Le Résultat Net des Entreprises Consolidées s'établit à 5 467 K€.

L'effectif du Groupe au 30 juin 2017 est de 3.777 personnes.

### L'ACTIVITÉ ET LES RÉSULTATS DES PRINCIPAUX PÔLES.

#### *Commentaires sur l'activité de chacun des pôles au 30 juin 2017*

Nous vous informons que les sociétés des pôles NEU, M.M.D., MAC et ERYMA HOLDING sont consolidées au niveau de GROUPE SFPI. Les comptes consolidés de ces pôles repris ci-dessous à titre d'information, ont été contrôlés par les commissaires aux comptes, mais ne font pas l'objet d'une publication légale.

Les principaux comptes de charges et de produits consolidés de l'exercice écoulé engendrent dans les différents pôles les résultats ci-après (*en milliers d'Euros*) :

PÔLE DOM SECURITY	30/06/2017	30/06/2016
Chiffre d'affaires	89 091	87 049
Résultat opérationnel courant	6 351	6 036
Résultat opérationnel	6 375	5 918
Résultat net	4 938	4 689
Trésorerie nette	18 500	10 986
Situation nette consolidée	90 092	83 028

Les comptes consolidés de DOM SECURITY ont été contrôlés par les commissaires aux comptes et feront l'objet d'une publication légale.

Au 30 juin 2017, l'effectif total du pôle DOM SECURITY était de 1.576 personnes.

<b>PÔLE NEU</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
Chiffre d'affaires	32 691	34 926
Résultat opérationnel courant	-2 047	532
Résultat opérationnel	-2 667	532
Résultat net	-2 274	204
Trésorerie nette	7 645	7 782
Situation nette consolidée	14 647	15 274

Au 30 juin 2017 l'effectif total du pôle NEU était de 366 personnes.

<b>PÔLE M.M.D.</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
Chiffre d'affaires	23 504	24 156
Résultat opérationnel courant	2 530	2 097
Résultat opérationnel	2 530	2 097
Résultat net	1 717	1 438
Trésorerie nette	11 787	18 029
Situation nette consolidée	22 579	22 990

Au 30 juin 2017, l'effectif total du pôle M.M.D. était de 341 personnes.

<b>PÔLE MAC</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
Chiffre d'affaires	100 276	100 812
Résultat opérationnel courant	3 928	3 423
Résultat opérationnel	4 050	3 522
Résultat net	2 670	2 113
Trésorerie nette	11 212	13 480
Situation nette consolidée	51 821	49 611

Au 30 juin 2017 l'effectif total du pôle MAC était de 1.208 personnes.

La contribution du pôle ERYMA en cours de cession au résultat consolidé du Groupe s'analyse comme suit :

<b>POLE ERYMA HOLDING</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
Chiffre d'affaires	16 053	16 926
Résultat opérationnel courant	-1 574	-514
Résultat opérationnel	-1 574	-499
Résultat net	-1 739	-480
Trésorerie nette	715	2 544
Situation nette consolidée	396	2 006

Au 30 juin 2017, l'effectif total du pôle ERYMA HOLDING était de 267 personnes.

## **TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIÉES**

La nature des transactions qui sont réalisées par le Groupe avec des parties liées au cours du premier semestre 2017 est de même nature que celles réalisées au cours de l'exercice 2016 (cf. annexe aux comptes consolidés au 31 décembre 2016 Note 19).

## ANALYSE DES RISQUES

La nature des risques identifiés reste inchangée par rapport à l'information qui a été communiquée dans le rapport annuel 2016 (cf. rapport de gestion sur les comptes consolidés).

## EVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

Le 31 juillet dernier, la filiale NEU SA a acquis 98,02 % du capital et des droits de vote de la société danoise JKF INDUSTRI A/S, (le solde du capital est détenu par le management) spécialisée dans la fabrication d'équipements et d'installations de dépoussiérage dans tout type d'industries. Cette acquisition s'est réalisée au prix de 28,5 M€

La cession du pôle ERYMA a été finalisée le 25 septembre dernier, moyennant le prix global de 15 M€.

## PERSPECTIVES ET OBJECTIFS POUR L'EXERCICE 2017

Pour l'exercice 2017, le Groupe a pour objectif un chiffre d'affaires d'environ 500 M€, compte tenu de la cession du pôle ERYMA et de l'acquisition de la société JKF INDUSTRI A/S.

\*\*  
\* \* \* \*

---

. Le Président Directeur Général :

.  
. .  
. .  
. .  
. .  
. .

. Henri MOREL

---

---

. Un Administrateur :

.  
. .  
. .  
. .  
. .  
. .

. Sophie MOREL

---

**II. LES COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS  
RESUMES AU 30 JUIN 2017**

## BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2017

En K€	Note	30-06-2017	31-12-2016
Goodwill		33 334	33 453
Immobilisations incorporelles		4 151	7 578
Immobilisations corporelles		64 858	65 776
Participations dans les entreprises associées		1 182	1 101
Autres actifs financiers non courants		5 286	5 649
Impôts différés actifs		12 897	17 787
<b>Total Actifs non courants</b>		<b>121 708</b>	<b>131 344</b>
Stocks et en-cours		70 992	65 261
Créances clients		110 214	115 930
Autres actifs financiers courants	1	28 537	24 271
Trésorerie et équivalent de trésorerie	2	98 204	108 035
Actifs destinés à être cédés		25 314	
<b>Total Actifs courants</b>		<b>333 261</b>	<b>313 497</b>
<b>Total de l'ACTIF</b>		<b>454 969</b>	<b>444 841</b>

En K€	Note	30-06-2017	31-12-2016
Capital		80 973	80 973
Réserves consolidées/Part du Groupe		84 765	71 710
Résultat/Part du Groupe		3 688	16 833
<b>Capitaux propres Part Groupe</b>		<b>169 426</b>	<b>169 516</b>
Intérêts minoritaires		32 894	32 901
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>		<b>202 320</b>	<b>202 417</b>
Provisions non courantes	3	50 799	52 140
Dettes financières à long terme	4	29 041	33 353
Impôts différés passifs		2 314	3 051
<b>Total Passifs non courants</b>		<b>82 154</b>	<b>88 544</b>
Provisions courantes	3	12 948	14 031
Dettes financières à court terme	4	14 096	14 152
Dettes fournisseurs		59 781	63 618
Passifs d'impôts exigibles		730	1 727
Autres passifs financiers		66 994	60 352
Passifs destinés à être cédés		15 946	
<b>Total Passifs courants</b>		<b>170 495</b>	<b>153 880</b>
<b>Total des Passifs et des Capitaux propres</b>		<b>454 969</b>	<b>444 841</b>



## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 30 JUIN 2017

En K€	Note	Jun 2017	Jun 2016 retraité (i)
<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>5</b>	<b>245 458</b>	<b>246 963</b>
Production stockée		4 467	1 861
Achats consommés y compris sous-traitance		-99 717	-98 396
<b>Marge Brute</b>	<b>5</b>	<b>150 208</b>	<b>150 428</b>
% de production		60,1%	60,5%
% de chiffre d'affaires		61,2%	60,9%
Autres produits d'exploitation et subvention		1 361	1 447
Dotations nettes aux provisions		-2 028	-1 050
Charges externes		-42 733	-42 468
Impôts, taxes & assimilés		-3 541	-3 849
Frais de personnel		-84 452	-83 880
Dotations aux amortissements		-7 467	-7 216
Autres charges		-690	-1 570
<b>RESULTAT OPERATIONNEL COURANT</b>	<b>5</b>	<b>10 658</b>	<b>11 842</b>
% du chiffre d'affaires		4,3%	4,8%
Coût des Restructurations		146	-157
Autres produits et charges non récurrents		-173	138
Variation des pertes de valeur et Dépréciation des goodwill	6	-	-
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>		<b>10 631</b>	<b>11 823</b>
% du chiffre d'affaires		4,3%	4,8%
Produits financiers		1 229	1 361
Charges financières		-1 410	-1 274
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>-181</b>	<b>87</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>		<b>10 450</b>	<b>11 910</b>
Impôt Société	7	-3 319	-3 579
Résultat mis en équivalence		75	5
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>		<b>7 206</b>	<b>8 336</b>
% du chiffre d'affaires		2,9%	3,4%
Résultat net des activités abandonnées		<b>-1 739</b>	<b>-480</b>
<i>-Part de la société mère</i>		-1 743	-461
<i>- Part des minoritaires</i>		4	-19
<b>RESULTAT NET DES ENTREPRISES CONSOLIDEES</b>		<b>5 467</b>	<b>7 856</b>
% du chiffre d'affaires		2,2%	3,2%
- Part de la société mère		3 688	6 219
- Part des minoritaires		1 779	1 637
- Résultat net par action de base et dilué (hors Autocontrôle) des activités poursuivies, en €		0,06	0,08
- Résultat net par action de base et dilué (hors Autocontrôle) des activités abandonnées, en €		-0,02	-0,01
- Résultat net par action de base et dilué (hors Autocontrôle) de l'ensemble consolidé, en €	8	0,04	0,07

(i) En application de la norme IFRS 5, l'état du résultat global au 30 Juin 2016 a été retraité par rapport à celui publié l'année précédente. Les impacts de ces retraitements sont présentés dans les notes annexes

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL AU 30 JUIN 2016

En K€	Note	Juin 2017	Juin 2016 retraité (i)
Résultat net de l'exercice		5 467	7 856
Autres éléments du résultat global pouvant ultérieurement être reclassés dans le résultat consolidé (brut) :			
Ecart de conversion des états financiers des filiales en monnaie étrangère		112	-363
Instruments financiers, réévaluations d'actifs financiers disponibles à la vente, excédent de réévaluation		665	250
Impôt sur ces autres éléments du résultat global			
Eléments relatifs aux activités abandonnées			
Autres éléments du résultat global définitivement reclassés hors du résultat consolidé (brut)			
Gains et pertes actuariels sur engagements de retraite		-	-2 489
Impôt sur ces autres éléments du résultat global		-	779
Eléments relatifs aux activités abandonnées		-	-39
Résultat global total		6 244	5 994
Attribuable aux :			
Porteurs de capitaux de la société mère		4 443	4 792
Intérêts minoritaires		1 801	1 202

(i) En application de la norme IFRS 5, l'état du résultat global au 30 Juin 2016 a été retraité par rapport à celui publié l'année précédente. Les impacts de ces retraitements sont présentés dans les notes annexes

## TABLEAU DE FLUX CONSOLIDE AU 30 JUIN 2017

En K€	Juin 2017	Juin 2016 retraité (i)
<b>Résultat avant impôt des activités poursuivies</b> (*)	<b>10 450</b>	<b>11 944</b>
<b>Résultat avant impôt des activités abandonnées</b> (**)	<b>-1 601</b>	<b>-543</b>
<b>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie liés aux activités poursuivies</b>		
- Dotations aux amortissements d'exploitation (*)	7 467	7 216
- Variation des provisions d'exploitation, financière et non courantes (*)	779	-2 133
- Variation des provisions pour perte de valeur et dépréciation goodwill (*)	-	-
- Plus ou moins values de cession (*)	-21	-44
<b>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie liés aux activités abandonnées</b> (**)	<b>523</b>	<b>473</b>
<b>Variation du besoin en fonds de roulement liés aux activités poursuivies</b>		
- Variation des stocks et encours	-7 970	-4 538
- Variation des clients, avances et acomptes et produits constatés d'avance	1 013	-6 561
- Variation des fournisseurs et charges constatées d'avance	-1 036	2 764
- Variation des créances et dettes fiscales	-5 003	-3 489
- Variation des autres créances et dettes	4 460	-1 184
<b>Variation du besoin en fonds de roulement liés aux activités abandonnées</b>	<b>1 861</b>	<b>1 080</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités</b>	<b>10 922</b>	<b>4 985</b>
Impôts sur le résultat des activités poursuivies (*)	-2 265	-2 557
Impôts sur le résultat des activités abandonnées (**)	-277	-363
<b>Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles</b>	<b>8 380</b>	<b>2 065</b>
Cessions d'immobilisations	319	719
Acquisition des titres consolidés net de la trésorerie acquise	-129	-
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-6 815	-7 402
Acquisitions d'immobilisations financières	-212	-960
Variation des dettes sur immobilisations	-13	-47
Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement des activités abandonnées	-325	-183
<b>Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement</b>	<b>-7 175</b>	<b>-7 873</b>
Augmentation des crédits-baux et locations financières	-	-
Augmentation des dettes auprès des établissements de crédit	2 337	1 239
Augmentation des autres dettes financières	-	-
Remboursement des crédits-baux et locations financières	-175	-318
Remboursement des dettes auprès des établissements de crédit	-6 458	-5 792
Remboursement des autres dettes financières	-	-50
Dividendes versés par Groupe SFPI SA	-4 376	-2 625
Dividendes versés aux minoritaires des filiales	-1 543	-1 217
Flux de trésorerie net provenant des activités de financement des activités abandonnées	-	-
<b>Flux de trésorerie net provenant des activités de financement</b>	<b>-10 215</b>	<b>-8 763</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>-9 010</b>	<b>-14 571</b>
Trésorerie à l'ouverture de la période (1)	103 770	99 324
Impact des variations des taux de change	-37	-252
Impact de la trésorerie des activités abandonnées	-715	-
Trésorerie à la clôture de la période (1)	94 008	84 501
<b>Variation de trésorerie constatée</b>	<b>-9 010</b>	<b>-14 571</b>
<b>Capacité d'autofinancement des activités poursuivies (*)</b>	<b>16 410</b>	<b>14 426</b>
<b>Capacité d'autofinancement des activités abandonnées (**)</b>	<b>-1 355</b>	<b>-433</b>
<b>(1) La trésorerie de clôture se décompose en :</b>		
Disponibilités	34 442	38 279
Equivalents de trésorerie	63 760	52 152
<i>Trésorerie active</i>	<i>98 202</i>	<i>90 431</i>
Découverts et crédits spots	-4 194	-5 930
<i>Trésorerie</i>	<i>94 008</i>	<i>84 501</i>

(\*) sommes incluses dans la capacité d'auto-financement des activités poursuivies

(\*\*) sommes incluses dans la capacité d'auto-financement des activités abandonnées

(i) En application de la norme IFRS 5, le tableau de flux au 30 Juin 2016 a été retraité par rapport à celui publié l'année précédente.

Les impacts de ces retraitements sont présentés dans les notes annexes

## ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 30 JUIN 2017

	Part du groupe						Intérêts minoritaires	Total des CP
	Capital	Réserves consolidées	Ecarts de conversion	Résultat	Actions propres	Total		
<b>Solde au 01-01-2016</b>	<b>80 973</b>	<b>75 807</b>	<b>-905</b>	<b>6 780</b>	<b>-6 972</b>	<b>155 683</b>	<b>30 651</b>	<b>186 334</b>
Affectation du résultat		4 155		-4 155		-	-	-
Dividendes versés				-2 625		-2 625	-1 217	-3 842
Augmentation/ Réduction de Capital								
<i>Total des transactions avec les actionnaires</i>	-	4 155	-	-6 780	-	-2 625	-1 217	-3 842
Variation de périmètre		-488				-488	-344	-832
Autres éléments du résultat global		-1 103	-325			-1 428	-435	-1 863
Résultat de la période				6 219		6 219	1 637	7 856
<i>Total des produits et charges comptabilisés au titre de la période</i>	-	-1 103	-325	6 219	-	4 791	1 202	5 993
<b>Solde au 30-06-2016</b>	<b>80 973</b>	<b>78 371</b>	<b>-1 230</b>	<b>6 219</b>	<b>-6 972</b>	<b>157 361</b>	<b>30 292</b>	<b>187 653</b>
Affectation du résultat								
Dividendes versés								
Augmentation/ Réduction de Capital								
<i>Total des transactions avec les actionnaires</i>	-							
Variation de périmètre		45				45	-78	-33
Autres éléments du résultat global		1 391	105			1 496	499	1 995
Résultat de la période				10 614		10 614	2 188	12 802
<i>Total des produits et charges comptabilisés au titre de la période</i>	-	1 391	105	10 614	-	12 110	2 687	14 797
<b>Solde au 31-12-2016</b>	<b>80 973</b>	<b>79 807</b>	<b>-1 125</b>	<b>16 833</b>	<b>-6 972</b>	<b>169 516</b>	<b>32 901</b>	<b>202 417</b>
Affectation du résultat		12 457		-12 457		-	-	-
Dividendes versés				-4 376		-4 376	-1 543	-5 919
Augmentation/Reduction de capital								
<i>Total des transactions avec les actionnaires</i>	-	12 457	-	-16 833		-4 376	-1 543	-5 919
Variation de périmètre		-157				-157	-265	-422
Autres éléments du résultat global		637	118			755	22	777
Résultat de la période				3 688		3 688	1 779	5 467
<i>Total des produits et charges comptabilisés au titre de la période</i>	-	637	118	3 688	-	4 443	1 801	6 244
<b>Solde au 30-06-2017</b>	<b>80 973</b>	<b>92 744</b>	<b>-1 007</b>	<b>3 688</b>	<b>-6 972</b>	<b>169 426</b>	<b>32 894</b>	<b>202 320</b>

## ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS RESUMES DU GROUPE SFPI AU 30 JUIN 2017

### Introduction

Les comptes consolidés sont établis en euros. Sauf mention spécifique, tous les chiffres sont donnés en milliers d'euros.

### Faits marquants

En juin 2017, Groupe SFPI est entrée en négociation exclusive avec la société SOGETREL en vue de la cession du pôle ERYMA. Ce pôle était intégré au Groupe SFPI depuis 2011.

Le 29 Juin 2017, un protocole a été signé entre Groupe SFPI et SOGETREL, la cession restant conditionnée à la levée d'un ensemble de conditions suspensives usuelles. Le transfert des actions a eu lieu le 25 septembre 2017.

Le prix encaissé par Groupe SFPI s'élève à 15 M€, dont 9,5 M€ à titre de remboursement des dettes intra-groupes. Le prix payé pour les actions s'élève à 5,5 M€.

Dans les comptes semestriels 2017 du Groupe SFPI, le transfert des actions n'ayant pas eu lieu avant la date de clôture, et conformément à IFRS 5 (cf. Note sur les principes comptables) :

- Les actifs et passifs du pôle ERYMA au 30 juin 2017 sont présentés en « Actifs destinés à être cédés », et « Passifs destinés à être cédés »,
- Le résultat net de ce pôle est présenté dans la ligne « Résultat net des activités abandonnées ».

La contribution du pôle ERYMA en cours de cession au résultat consolidé du Groupe s'analyse comme suit :

	Juin 2017	Juin 2016
Chiffres d'affaires	16 053	16 926
Résultat opérationnel courant	-1 574	-514
Résultat opérationnel	-1 574	-499
Résultat financier	-27	-44
Résultat avant impôt	-1 601	-543
Impôt société	-137	63
<b>Résultat net des activités abandonnées</b>	<b>-1 739</b>	<b>-480</b>

Les actifs et passifs destinés à être cédés se détaillent de la façon suivante :

	Juin 2017
Actifs non courants	
Actif immobilisé	3 952
Impôts différés actifs	3 758
Actifs courants	
Créances clients	12 931
Autres actifs courants	2 667
Trésorerie et équivalent de trésorerie	2 006
<b>Total des Actifs destinés à être cédés</b>	<b>25 314</b>

	Juin 2017
Passifs non courants	2 092
Passifs courants	
Dettes Fournisseurs	4 863
Autres passifs courants	8 991
<b>Total des Passifs destinés à être cédés</b>	<b>15 946</b>

Les créances et dettes intra-groupes ont été intégralement éliminées. Elles comprennent notamment des dettes de 9,0 M€ vis-à-vis de Groupe SFPI SA.

## **Principes comptables, méthodes d'évaluation, options IFRS retenues**

### **Déclaration de conformité et base de préparation des états financiers**

Ces comptes consolidés résumés du premier semestre 2017 sont établis en conformité avec la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire », telle qu'adoptée par l'union européenne. Ils ne comprennent pas l'ensemble des informations demandées pour les états financiers annuels et doivent être lus en liaison avec les comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2016.

Les principes comptables utilisés pour la préparation de ces comptes semestriels sont identiques à ceux appliqués pour la préparation des comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2016.

Concernant la norme IFRS 15 « Produits des activités courantes », le Groupe a lancé des travaux de diagnostic sur la base d'une revue des contrats significatifs. Ces travaux d'analyse se poursuivront jusqu'à la fin de l'exercice.

De plus, au regard de la norme IFRS 9 « Instruments Financiers », les impacts potentiels sont en cours d'analyse.

### **Recours à des estimations**

Les états financiers de la période ont été établis conformément aux normes IFRS. Leur établissement nécessite d'effectuer des estimations et de formuler des hypothèses qui peuvent affecter des éléments significatifs tels que les tests de dépréciation des goodwill et des immobilisations incorporelles, les impôts différés, les provisions et notamment celles relatives aux engagements de retraite. Ces estimations sont réalisées sur la base des informations dont la direction dispose à la date de chaque arrêté de comptes.

### **Périmètre de consolidation**

Le périmètre de consolidation est identique à celui du 31 décembre 2016.

### **Actifs destinés à être cédés et activités abandonnées**

#### Actifs destinés à être cédés

Un actif non courant (ou un groupe destiné à être cédé) est classé comme détenu en vue de la vente si sa valeur comptable est recouverte principalement par le biais d'une transaction de vente plutôt que par l'utilisation continue. Pour que tel soit le cas, l'actif (ou le groupe destiné à être cédé) doit être disponible en vue de la vente immédiate dans son état actuel, sous réserve uniquement des conditions qui sont habituelles et coutumières pour la vente de tels actifs et sa vente doit être hautement probable. La direction doit s'être engagée sur un plan de vente de l'actif et un programme actif pour trouver un acheteur et finaliser le plan doit avoir été lancé.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 5, les actifs destinés à être cédés ainsi que les passifs associés doivent être présentés séparément des autres actifs et passifs du bilan. Ils sont évalués, à compter de la date à laquelle ils répondent aux critères de classification en actifs destinés à être cédés, au montant le plus faible entre leur valeur comptable et leur juste valeur diminuée des coûts de la vente. Ces actifs cessent alors d'être amortis.

#### Activités abandonnées

Une activité abandonnée est une composante dont l'entité s'est séparée ou qui est classée comme détenue en vue de la vente et qui répond à au moins l'un des trois critères suivants :

- elle représente une ligne d'activité ou une région géographique principale et distincte,
- elle fait partie d'un plan unique et coordonné pour se séparer d'une ligne d'activité ou d'une région géographique principale et distincte,
- elle est une filiale acquise exclusivement en vue de la revente.

Lorsqu'une activité est classée en activité abandonnée, le compte de résultat et le tableau de flux de trésorerie comparatifs sont retraités comme si l'activité avait satisfait aux critères d'une activité abandonnée à compter de l'ouverture de la période comparative.

Les activités abandonnées sont alors présentées sur une seule ligne du compte de résultat « Résultat net des activités abandonnées » et comprennent:

- Le résultat net d'impôt de l'activité abandonnée réalisé jusqu'à la date de cession, ou jusqu'à la date de clôture si l'activité abandonnée n'a pas encore été cédée à la clôture de l'exercice ;
- Le résultat de cession net d'impôt si l'activité abandonnée a été cédée avant la clôture de l'exercice.

### Note sur le Retraitement de l'information comparative

Comme mentionné précédemment (cf Faits marquants) le résultat global et les flux de trésorerie attribuables aux activités du pôle Eryma en cours de cession au 30 juin 2017 sont présentés distinctement en tant qu'activités non poursuivies dans les comptes consolidés semestriels de l'exercice 2017. En application des dispositions de la norme IFRS 5, l'état du résultat global au 30 juin 2016 présenté en comparatif a été retraité en conséquence.

L'impact de ces retraitements sur l'état du résultat global du 30 juin 2016 est présenté ci-dessous.

	Jun 2016 publié	Activités abandonnées IFRS 5	Jun 2016 retraité
Chiffres d'affaires	263 889	-16 926	246 963
Résultat opérationnel courant	11 328	514	11 842
Résultat opérationnel	11 324	499	11 823
Résultat financier	43	44	87
Résultat avant impôt	11 367	543	11 910
Impôt société	-3 516	-63	-3 579
Résultat net des activités poursuivies	7 856	480	8 336
Résultat net des activités abandonnées		-480	-480
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>7 856</b>		<b>7 856</b>
<i>Autres éléments du résultat global pouvant ultérieurement être reclassés dans le résultat consolidé (brut)</i>			
- Ecart de conversion des états financiers des filiales en monnaie étrangère	-363		-363
- Instruments financiers, réévaluations d'actifs financiers disponibles à la vente, excédent de réévaluation	250		250
Impôt sur ces autres éléments du résultat global			0
<i>Eléments relatifs aux activités abandonnées</i>			
<i>Autres éléments du résultat global définitivement reclassés hors du résultat consolidé (brut)</i>			
- Gains et pertes actuariels sur engagements de retraite	-2 547	58	-2 489
Impôt sur ces autres éléments du résultat global	798	-19	779
Eléments relatifs aux activités abandonnées		-39	-39
<b>Résultat global total</b>	<b>5 994</b>		<b>5 994</b>
Attribuable aux :			
- Porteurs de capitaux de la société mère	4 792		4 792
- Intérêts minoritaires	1 202		1 202

Du fait que la norme IFRS 5 impose le reclassement des Actifs et Passifs destinés à être cédés uniquement pour l'exercice en cours, aucun élément du bilan 31/12/2016 n'a été corrigé. Les données bilantielles 2016 comprennent donc les éléments du pôle ERYMA.

## Notes annexes aux états financiers consolidés semestriels résumés

Sauf indication contraire, les chiffres ci-après sont exprimés en milliers d'euros.

### NOTE 1 – AUTRES ACTIFS FINANCIERS COURANTS

	30-06-2017	31-12-2016
Créances d'exploitation	25 077	22 046
Charges constatées d'avance	3 460	2 225
<b>Total consolidé</b>	<b>28 537</b>	<b>24 271</b>

### NOTE 2 – TRESORERIE ET EQUIVALENT DE TRESORERIE

Ils se détaillent comme suit en valeur nette :

	30-06-2017	31-12-2016
Valeurs mobilières de placement	63 762	68 650
Disponibilités	34 442	39 385
<b>Total consolidé</b>	<b>98 204</b>	<b>108 035</b>

Les valeurs mobilières de placement sont pratiquement exclusivement constituées de certificat de dépôt auprès de banque de premier ordre à l'exception de quelques Sicav de trésorerie résiduelles.

### NOTE 3 - PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES

Les provisions pour risques et charges inscrites au bilan consolidé ont évolué de la manière suivante :

	30-06-2017	31-12-2016
Indemnités de fin de carrière et Médailles du travail	49 294	50 635
Droits des représentants en Allemagne	1 505	1 505
<b>a/ Provisions non courantes</b>	<b>50 799</b>	<b>52 140</b>
Restructuration	2 636	4 012
Litiges, réclamations et garanties	9 850	9 100
Divers	462	919
<b>b/ Provisions courantes</b>	<b>12 948</b>	<b>14 031</b>
<b>Total Provisions</b>	<b>63 747</b>	<b>66 171</b>

Les variations des provisions pour indemnités de fin de carrière et pensions se détaillent comme suit :

	30-06-2017	31-12-2016
<b>Indemnité de fin de carrière et pensions en début de période</b>	<b>50 635</b>	<b>50 349</b>
<i>Eléments comptabilisés dans le compte de résultat</i>	179	1 175
<i>Eléments comptabilisés dans les capitaux propres</i>		-889
<i>Eléments reclassés en Passifs destinés à être cédés</i>	-1 520	
<b>Indemnité de fin de carrière et pensions en fin de période</b>	<b>49 294</b>	<b>50 635</b>

Les taux utilisés sont les suivants :

	30-06-2017	30-06-2016	31-12-2016
Taux actualisation	1.80%	1.40%	1.80%
Inflation	0.60%	0.50%	0.60%
Promotion	1.00%	1.00%	1.00%



## NOTE 4 – EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES

Leur répartition au 30 juin 2017, par échéance et par catégorie est la suivante :

Emprunts et Dettes	Total au 30-06-2017				Total 31-12-2016
	<1 an	>1 an à <5 ans	>5 ans	Total	
Emprunts et Dettes	9 604	26 929	835	37 368	41 487
Crédits-baux et locations financières	90	799		889	1 050
Intérêts courus sur les emprunts	13			13	22
Concours bancaires courants	4 194			4 194	4 264
<b>Auprès des établissements de crédit</b>	<b>13 901</b>	<b>27 728</b>	<b>835</b>	<b>42 464</b>	<b>46 823</b>
Autres dettes financières				0	25
Participation	195	478		673	657
Auprès d'autres organismes	195	478	0	673	682
<b>Total</b>	<b>14 096</b>	<b>28 206</b>	<b>835</b>	<b>43 137</b>	<b>47 505</b>
Soit à court terme et long terme	14 096	29 041			

### Risque de liquidités :

Les emprunts et dettes financières ci-dessus sont à rapprocher des liquidités et placements au 30 juin 2017, soit 98 204 K€ contre 108 035 K€ au 31 décembre 2016.

La trésorerie nette a donc évolué comme suit :

	30-06-2017	31-12-2016
Disponibilités et autres titres placés	98 204	108 035
Emprunts et dettes financières auprès des établissements de crédit	-42 464	-46 823
<b>Trésorerie nette auprès des établissements de crédits</b>	<b>55 740</b>	<b>61 212</b>
Autres dettes financières	-673	-682
<b>Trésorerie globale nette</b>	<b>55 067</b>	<b>60 530</b>

Il n'y a pas d'emprunts et dettes financières libellés dans des devises autres que celles de la zone de l'euro.

	Pôle DOM Security	Pôle NEU	Pôle MAC	Pôle MMD	Pôle ERYMA	SFPI & Autres	Total 30-06-2017
Dettes < 1 an	2 955	3 753	2 198	550		4 640	14 096
Dettes > 1 an et < 5 ans	7 613	776	6 886	2 058		10 873	28 206
Dettes > 5 ans		60				775	835
<b>Total</b>	<b>10 568</b>	<b>4 589</b>	<b>9 084</b>	<b>2 608</b>	<b>0</b>	<b>16 288</b>	<b>43 137</b>
Trésorerie	29 068	12 234	20 296	14 395		22 211	98 204
<b>Total Trésorerie nette 06/2017</b>	<b>18 500</b>	<b>7 645</b>	<b>11 212</b>	<b>11 787</b>	<b>0</b>	<b>5 923</b>	<b>55 067</b>
Total Trésorerie nette 2016	22 683	9 498	11 846	15 060	205	1 238	60 530

## NOTE 5 – INFORMATION SECTORIELLE

La répartition du chiffre d'affaires selon les secteurs opérationnels est la suivante :

	juin-17		juin-16	
	en K€	%	en K€	%
Pôle Dom Security	88 925	36.23%	87 005	35.23%
Pôle NEU	32 674	13.31%	34 908	14.13%
Pôle MMD	23 498	9.57%	24 156	9.78%
Pôle MAC	100 276	40.85%	100 812	40.82%
Pôle Autres	85	0.03%	84	0.03%
<b>Total consolidé</b>	<b>245 458</b>	<b>100.00%</b>	<b>246 965</b>	<b>100.00%</b>

Le compte de résultat par secteur, hors éliminations inter-secteurs, est le suivant :

juin-17	Pôle Dom Security	Pôle NEU	Pôle MMD	Pôle MAC	Autres et retraitements	Total
Chiffre d'affaires	89 091	32 691	23 504	100 276	-104	245 458
Marge	64 082	16 555	14 762	54 750	59	150 208
en % production	70.2%	49.5%	60.2%	54.4%	-174.1%	60.1%
en % CA	71.9%	50.6%	62.8%	54.6%	-178.8%	61.2%
Résultat Opérationnel Courant	6 351	-2 047	2 530	3 928	-104	10 658
Résultat Opérationnel	6 375	-2 667	2 530	4 050	343	10 631
Résultat Financier	-83	-161	11	-25	77	-181
Impôt	-1 429	554	-824	-1 355	-265	-3 319
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>4 938</b>	<b>-2 274</b>	<b>1 717</b>	<b>2 670</b>	<b>155</b>	<b>7 206</b>

juin-16	Pôle Dom Security	Pôle NEU	Pôle MMD	Pôle MAC	Autres et retraitements	Total
Chiffre d'affaires	87 049	34 926	24 156	100 812	20	246 963
Marge	62 863	18 153	14 968	54 391	54	150 429
en % production	71.29%	51.52%	60.77%	53.98%		60.46%
en % CA	72.22%	51.98%	61.96%	53.95%		60.91%
Résultat Opérationnel Courant	6 036	532	2 097	3 423	-246	11 842
Résultat Opérationnel	5 918	532	2 097	3 522	-246	11 823
Résultat Financier	-19	-105	90	-13	134	87
Impôt	-1 216	-223	-749	-1 396	5	-3 579
<b>Résultat net</b>	<b>4 688</b>	<b>204</b>	<b>1 438</b>	<b>2 113</b>	<b>-107</b>	<b>8 336</b>

### Répartition des actifs et des passifs

La répartition des actifs nets totaux et des passifs courants en fonction des secteurs est la suivante :

	Total des Actifs (valeur nette)		Total des Passifs non courants		Total des Passifs courants	
	06/2017	2016	06/2017	2016	06/2017	2016
Pôle Dom Security	183 412	178 497	48 376	47 524	44 514	41 052
Pôle NEU	58 341	53 476	4 055	4 228	39 579	31 929
Pôle MMD	43 694	43 352	4 486	4 602	16 131	14 346
Pôle MAC	114 519	114 089	13 305	14 035	47 686	46 387
Pôle ERYMA	25 314	26 453		2 117	15 945	13 259
Pôle Autres	29 722	28 974	11 932	16 038	6 600	6 907
<b>Total consolidé</b>	<b>455 002</b>	<b>444 841</b>	<b>82 154</b>	<b>88 544</b>	<b>170 455</b>	<b>153 880</b>

## NOTE 6 – VARIATION DES PERTES DE VALEUR ET DEPRECIATION DES GOODWILL

A fin Juin 2017, en l'absence d'indice de perte de valeur tels que définis dans l'annexe aux comptes consolidés 2016, aucun test de dépréciation n'a été effectué sur les UGT du Groupe. En conséquence, aucune perte de valeur n'a été comptabilisé sur la période.

## NOTE 7 – IMPOT SUR LES SOCIETES

L'impôt net consolidé se décompose ainsi :

	Jun 2017	Jun 2016
CVAE	-942	-1 194
Impôt sociétés France	-804	-518
Impôt sociétés Etranger	-447	-836
Impôt différé net	-1 126	-1 031
<b>Impôt net consolidé</b>	<b>-3 319</b>	<b>-3 579</b>

## NOTE 8 – RESULTAT PAR ACTION

Le nombre d'actions retenues pour ce calcul est égal au nombre total d'actions émises duquel sont déduites les actions détenues en auto-contrôle.

Aucun instrument dilutif du capital n'a été émis par la société.

	30-06-2017	31-12-2016
Nombre d'actions au capital	89 969 862	89 969 862
Actions d'auto-contrôle	2 455 133	2 455 133
Nombre d'actions au capital	87 514 729	87 514 729
<b>Résultat net par action de l'ensemble consolidé en €</b>	<b>0.04</b>	<b>0.19</b>

## NOTE 9 – EFFECTIFS

Les effectifs en fin de période se répartissent comme suit :

	France		Etranger		Total	
	30-06-2017	31-12-2016	30-06-2017	31-12-2016	30-06-2017	31-12-2016
Pôle Dom Security	574	558	1 002	1 030	1 576	1 588
Pôle NEU	340	349	26	26	366	375
Pôle MMD	218	229	123	123	341	352
Pôle MAC	1 174	1 221	34	34	1 208	1 255
Pôle ERYMA	267	282	0	0	267	282
Pôle Autres	16	15	3	3	19	18
<b>Total consolidé</b>	<b>2 589</b>	<b>2 654</b>	<b>1 188</b>	<b>1 216</b>	<b>3 777</b>	<b>3 870</b>

## NOTE 10 – DIVIDENDES VERSES

en €	Jun 2017	Jun 2016
Dividendes versés	4 375 736	2 625 442
Dividendes par action	0.05	0.03

## NOTE 11 – ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les engagements hors bilan dans le Groupe au 30 juin 2017 sont de même nature que ceux mentionnés dans l'annexe au 31 décembre 2016 et n'ont pas varié de façon significative.

## **NOTE 12 – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Comme indiqué dans les Faits marquants, la cession du pôle ERYMA a été finalisée et le transfert des titres a eu lieu le 25 septembre 2017. Le résultat des « Activités cédées » au 31 décembre 2017 est estimé à 2,5 M€. Il comprend le prix de actions, les frais afférents à la cession et le résultat du pôle à la date de perte de contrôle.

En date du 31 juillet 2017, Groupe SFPI a acquis, dans le pôle NEU, 98% des titres de la société danoise JKF Industri A/S, société spécialisée dans la fabrication d'équipements et d'installations de dépoussiérage dans tout type d'industries. Cette entreprise, qui a réalisé lors de son dernier exercice un chiffre d'affaires de 32,8 M€, a été évaluée à 29 M€. Le goodwill provisoire, avant affectation est estimé à environ 14 M€.

**III. LE RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX  
COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIERE  
SEMESTRIELLE**

**Rapport des Commissaires aux Comptes  
sur l'information financière semestrielle 2017**

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de l'article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société GROUPE SFPI S.A., relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier 2017 au 30 juin 2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

**I- Conclusion sur les comptes**

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

**II- Vérification spécifique**

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Neuilly-sur-Seine et Paris La Défense, le 29 septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

Deloitte & Associés

KPMG S.A.

Philippe SOUMAH

Nahid SHEIKHALISHAHI

**IV. LA DECLARATION DE LA PERSONNE PHYSIQUE  
QUI ASSUME LA RESPONSABILITE DU RAPPORT  
FINANCIER SEMESTRIEL**

## **Déclaration du responsable du rapport financier semestriel 2017 de GROUPE SFPI SA**

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés semestriels résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la Société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité [ci-joint, figurant en page 2] présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Fait à Paris, le 29 septembre 2017

Le Président Directeur Général de GROUPE SFPI SA

Henri Morel